
 

Area Socio Culturale - N. 88 del 03-07-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI SOCIO CULTURALI 

 

 

Numero 

88 

Data 

03-07-20 

Oggetto: Avvio servizio di Centro estivo presso il Centro Bambine 

e Bambini "Piccoli passi"  con sede in  Cascia gestito 

da Polis Società Cooperativa per conto di AUSER Umbria 

soggetto finanziatore. PRESA d'ATTO inizio attività 

nella Fase 2 di Emergenza Covid-19. 

 

 

N.  637 del Registro Generale 

 

L'anno  duemilaventi,il giorno  tre del mese di luglio ,nel proprio 

Ufficio . 

 

 
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO-CULTURALE 
In attuazione: 
- della delibera di Giunta Comunale n.149 del 30.07.03, avente per oggetto:"Integrazione del 
vigente regolamento degli uffici e dei servizi"; 
- del Decreto di assunzione della responsabilità gestionale dell'area socio-culturale, emanato 
dal Sindaco il 232/2017, prot.8862 del 17.07.2017, e successivo decreto di conferma emesso in 
data 30.08.2017, prot.10566; 
 
RICHIAMATE le seguenti determinazioni dei Servizi Socio Culturali:  

- n.75 del 09.05.19, con cui si affidava alla Soc. Cooperativa Polis, con sede in Perugia, 
la gestione del servizio – Centro bambine e bambini  18-36 mesi -, attivato dal Comune 
di Cascia in collaborazione con l’AUSER Lombardia e l’AUSER Umbria, i quali risultano 
essere titolari del progetto 2016/PIN 00052 “I nonni come fattore di potenziamento della 
comunità educante a sostegno delle fragilità genitoriali” coordinato a livello nazionale 
dall’impresa sociale “Con i bambini”; 
 

- n.80 del 16.05.19, avente ad oggetto: “Rilascio autorizzazione al funzionamento del 
servizio socio-educativo per la prima infanzia Centro bambine e bambini denominato 
“Piccoli passi”, provvedimento assunto ai sensi della Legge Regionale n.30/2005, del 
Regolamento Regionale n.13/2006, del Regolamento Comunale approvato con delibera 
di C.C. n.17/2019, norme tutte inerenti il sistema integrato dei servizi socio-educativi 
per la prima infanzia e la loro regolare attuazione; 
 

 
DATO ATTO che il servizio è stato regolarmente svolto sino alla sospensione di tutte le attività 
economiche e dei servizi disposta dal Governo nazionale nel mese di marzo 2020, durante la 
fase 1 dello stato di emergenza sanitaria da Covid-19; 
 
ATTESO che la positiva evoluzione della situazione sanitaria ha consentito l’adozione di 
provvedimenti governativi tesi alla riapertura progressiva delle attività e alla ripresa dei servizi, 
con tempi e modalità diversificati nei vari territori regionali; 
 
PRESO ATTO, quindi: 

- del DPCM del 17 maggio 2020, che consente e regolamenta, tra altro, la riapertura dei 
centri estivi per bambini di età superiore ai 3 anni ed adolescenti a partire dal giugno 
2020, sulla base anche di ulteriori disposizioni dettate dalle singole regioni; 



 

Area Socio Culturale - N. 88 del 03-07-2020 Pag. 2 

 
- delle Linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e 

gioco per bambini ed adolescenti nella fase 2 dell’emergenza Covid-19, del 
Dipartimento per le politiche della famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
costituenti Allegato n.8 al DPCM di cui sopra; 
 

- dell’Ordinanza della Presidente della Giunta Regionale n.30 del 5 giugno 2020, 
riguardante “Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da Covid-19 – Riavvio a decorrere dal 15 giugno 2020 di attività 
attualmente sospese” con cui: 
 

  si autorizza 
 la realizzazione di progetti di attività ludico-ricreative - centri estivi – per bambini di 
età superiore ai 3 anni  ed adolescenti (omissis) utilizzando le potenzialità di accoglienza di 
spazi per l’infanzia delle scuole, degli  oratori o di altri ambienti similari nel pieno rispetto delle 
prescrizioni di cui alle Linee guida contenute  nell’Allegato 8 al DPCM 17 maggio 2020 e 
del decreto-legge 16 maggio 2020, n.33; 
 
 si stabilisce: 

- che il progetto di attività viene elaborato dal soggetto gestore ricomprendendo 
la relativa assunzione di responsabilità, condivisa con le famiglie, nei confronti 
dei bambini e degli adolescenti accolti, tenuto conto dell’emergenza sanitaria in 
atto; 

- che l’avvio dell’attività è subordinato alla presentazione da parte del soggetto 
legale rappresentante dell’impresa/ente/soggetto gestore dell’attività della 
certificazione di inizio attività corredata dalla scheda del progetto e dalle 
dichiarazioni sostitutive  di certificazioni e di atto notorio ai sensi del D.P.R. 
n.445/2000, attestanti la piena rispondenza del progetto alle misure di 
sicurezza contenute nell’allegato n.8 al DPCM 17.05.2020 al Comune e 
all’autorità sanitaria competente; 
L’attività oggetto della comunicazione potrà essere iniziata dal momento della 
presentazione della certificazione. In caso di accertata insussistenza dei 
requisiti e dei presupposti o di mancata conformazione alle misure di sicurezza 
contenute nell’allegato n.8 al dpcm n.17 maggio 2020, accertata nel corso dei 
controlli a cura del Comune o della autorità sanitaria competente, l’attività potrà 
essere sospesa; il legale rappresentante dell’impresa/ente gestore dell’attività 
sottoscrive con i genitori degli utenti del servizio patti di responsabilità 
condivisa; 

 
- dell’Ordinanza della Presidente della Giunta Regionale n.33 del 12.06.2020, 

che nel richiamare le specifiche indicazioni per la riapertura delle attività 
economiche, produttive e ricreative di cui agli allegati 8 e 9 del DPCM del 11 
giugno 2020, come approvate dalla Conferenza delle Regioni e Province 
Autonome nella seduta dell’11 giugno 2020, consente, a partire dal 15 giugno, 
la ripresa di tutte le attività ricomprese nelle linee guida per la gestione in 
sicurezza di opportunità organizzate di socialità e di gioco per bambini ed 
adolescenti (da 0 a 17 anni) nella fase 2 dell’emergenza Covid 19, predisposte 
dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le politiche della 
famiglia, allegato 8 del DPCM dell’11/06/2020, nel rigoroso rispetto delle 
indicazioni tecniche ivi riportate; 

-  
VISTA la comunicazione di inizio attività inoltrata a questo Comune, da parte di AUSER Umbria, 
in qualità di finanziatore del centro estivo per la prima infanzia con sede presso il Centro 
bambine e bambini “Piccoli passi” di Cascia, ed acquisita al prot. n.8269/03.07.2020, 
contenente: 

- Patto di responsabilità reciproca tra il gestore del centro estivo e le famiglie dei 
bambini iscritti, sottoscritto da legale rappresentante di Auser Umbria; 

- Dichiarazione sostitutiva  di certificazioni e di atto notorio ai sensi del D.P.R. 
n.445/2000, resa dal legale rappresentante dell’impresa Polis Società 
Cooperativa Sociale, gestore del servizio, attestante la piena rispondenza del 
progetto alle misure di sicurezza contenute nell’allegato n.8 al DPCM n.17 



 

Area Socio Culturale - N. 88 del 03-07-2020 Pag. 3 

maggio 2020, e nelle Ordinanze della Presidente Regione Umbria n.30 del 05 
giugno.2020 e n.33 del 12 giugno 2020; 

- Scheda di inserimento Centro estivo 18-36 mesi Progetto Auser “Con i 
bambini” Cascia; 

- Progetto educativo polo estivo  18-36 mesi Cascia Progetto “Con i bambini” 
- Patto di responsabilità condivisa da sottoscrivere tra il gestore del centro estivo  

Polis Cooperativa e i genitori degli utenti del servizio; 
- Protocollo di regolamentazione aziendale di Polis Cooperativa per il 

contenimento della diffusione del Covid-19; 
 
DATO ATTO che tale certificazione di inizio attività, come prescritto nell’Ordinanza Regionale 
n.30 del 05/06/20, è stata contestualmente trasmessa da AUSER Umbria anche  agli uffici 
territoriali della Asl Umbria 2, per i successivi adempimenti di competenza, come risulta dalla 
PEC in data 03.07.20; 
 
PRESO ATTO, pertanto, che sussistono le condizioni per l’avvio delle attività del centro estivo 
per bambini in età 18-36 mesi  con sede in Cascia, presso la scuola statale dell’infanzia sede 
del Centro bambine e bambini “Piccoli passi”, da parte del soggetto gestore Polis Cooperativa 
Sociale, per conto di AUSER Umbria soggetto finanziatore, a partire dal giorno 6 luglio e sino al 
31 agosto 2020, secondo articolazione giornaliera ed oraria prevista nella calendarizzazione del 
progetto; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 
Ai sensi dell’art.107, comma 3, punto d) del Dec. Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1. di dichiarare quanto esposto in premessa parte integrante del presente dispositivo; 

 
2. di prendere atto che sussistono le condizioni per l’avvio delle attività del centro estivo 

per bambini in età 18-36 mesi  con sede in Cascia presso il Centro bambine e bambini 
“Piccoli passi”, da parte del soggetto gestore Polis Cooperativa Sociale, a partire dal 
giorno 6 luglio e sino al 31 agosto 2020, secondo articolazione giornaliera ed oraria 
prevista nella calendarizzazione del progetto stante la certificazione di inizio attività 
inoltrata a questo Comune  e agli uffici territoriali della Asl Umbria2 dal soggetto 
finanziatore Auser Umbria;  
 

3. di dare atto che tale certificazione di inizio attività, acquisita da questo ente al prot. 
n.8269/03.072020, fornita dal gestore ai sensi del D.P.R. 445/2000, è stata prodotta ai 
sensi dell’Ordinanza della Presidente della Giunta Regionale n.33 del 12 giugno 2020, 
dell’Allegato 8 al DPCM 17 maggio 2020, e risulta corredata di tutti gli atti prescritti 
nell’Ordinanza della Presidente della Giunta Regionale n.30 del 5 giugno 2020; 
 

4. di dare atto che il costo complessivo del programma, comprensivo sia delle spese di 
gestione del servizio che delle spese relative alla sanificazione iniziale, finale e 
giornaliera prevista nel protocollo anti-Covid-19 specifico per i centri estivi, viene 
finanziato da AUSER Umbria titolare del progetto 2016/PIN 00052  “I nonni come 
fattore di potenziamento della comunità educante a sostegno delle fragilità genitoriali” 
coordinato a livello nazionale dall’impresa sociale “Con i bambini”; 
 

5. di dare atto che la presente determinazione, anche agli effetti della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi; 
 

6. di precisare che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge 241/1990  è il 
Responsabile del servizio socio-culturale dott. Angelo Aramini. 

 

 
 
 



 

Area Socio Culturale - N. 88 del 03-07-2020 Pag. 4 

Estensore atto: Maria Paoloni 
 

 
88 

 



 

Area Socio Culturale - N. 88 del 03-07-2020 Pag. 5 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to  ARAMINI ANGELO 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 03-07-20 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

27-07-20 al 11-08-20 Registro Albo pretorio n. 1025 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 27-07-20                     F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

IL RESPONSABILE 

ARAMINI ANGELO 

Li, 

 

 

 


